

济南中锦置业有限公司 2022 年度财务等重大信息公告

重要提示

本公司保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

目录

| | |
|--|----|
| 第一节 释义 | 1 |
| 第二节 公司基本情况 | 2 |
| 第三节 财务会计报告和审计报告摘要 | 3 |
| 第四节 董事会报告摘要 | 16 |
| 第五节 董事、监事高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、 经营业绩考核结果情况 | 16 |
| 第六节 重要事项 | 17 |
| 第七节 社会责任的履行 | 17 |
| 第八节 履职待遇及有关业务支出情况 | 19 |
| 第九节 内部控制 | 19 |

第二节 公司基本情况

一、 公司基本信息

1. 中文名称：济南中锦置业有限公司

2. 法定代表人：夏雷

3. 注册地址：济南市市中区二环南路新都会 2 号楼 3 层 325 室

4. 经营范围：房地产开发、经营（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营）

5. 办公地址：济南市历下区工业南路 61 号山钢新天地广场 8 号楼 25 层

联系电话：0531-81995666

6. 网 址：

7. 电子信箱：sgdcjnfgs@163.com

二、 公司简介

济南中锦置业有限公司（以下简称本公司）系由济南市市场监督管理局批准，由山东钢铁集团房地产有限公司、济南中博置业有限公司、济南明万置业有限公司共同出资，于 2019 年 11 月 28 日在济南市市中区成立的国有控股有限公司，取得的营业执照注册号为 91370100MA3R3EUH1A 号；法定代表人：夏雷；注册资本 3000 万元；企业住所：济南市市中区二环南路新都会 2 号楼 3 层 325 室；注册地：济南市。

本公司母公司是：山东钢铁集团房地产有限公司、济南中博

置业有限公司、济南明万置业有限公司。

本公司主要业务板块为房地产开发，经营范围主要包括：房地产开发、经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

第三节 财务会计报告和审计报告摘要

一、财务会计报告

（一）主要会计数据和财务指标

单位：万元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 | 变动比例（%） |
|-----------|-----------|-----------|---------|
| 营业总收入 | | | |
| 营业总成本 | | | |
| 销售费用 | | | |
| 管理费用 | | | |
| 财务费用 | | | |
| 营业利润 | | | |
| 投资收益 | | | |
| 营业外收入 | | | |
| 营业外支出 | | | |
| 利润总额 | | | |
| 已交税费总额 | 558.13 | 1508.52 | -63.00 |
| 净利润 | | | |
| 营业利润率（%） | | | |
| 净资产收益率（%） | | | |
| 项目 | 期末余额 | 年初余额 | 变动比例（%） |
| 资产总额 | 243001.93 | 217975.15 | 11.48 |
| 负债总额 | 240001.93 | 214975.15 | 11.64 |

| | | | |
|-------|---------|---------|--|
| 所有者权益 | 3000.00 | 3000.00 | |
|-------|---------|---------|--|

注：1. 以上数据按照年度审计后的决算数据填报。

2. 会计报表附注。

二、财务报表的编制基础

本集团财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部发布的《企业会计准则——基本准则》（财政部令第33号发布、财政部令第76号修订）、于2006年2月15日及其后颁布和修订的41项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）编制。

1.1 货币资金

1.1.1 货币资金明细

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|----------------|---------------|----------------|
| 库存现金 | | |
| 银行存款 | 3,163,463.04 | 6,021,363.91 |
| 其他货币资金 | 8,338,525.63 | 156,038,708.43 |
| 合计 | 11,501,988.67 | 162,060,072.34 |
| 其中：存放境外的款项总额 | | |
| 其中：存放财务公司的款项总额 | 2,614,160.14 | 5,652,354.65 |

7.1.1.2 受限制的货币资金情况

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 | 项目 |
|--------|--------------|----------------|--------|
| 其他货币资金 | 8,338,525.63 | 156,038,708.43 | 其他货币资金 |
| 合计 | 8,338,525.63 | 156,038,708.43 | 合计 |

1.2 预付款项

1.2.1 预付款项按账龄列示

| 账龄 | 年末数 | | | 年初数 | | | 账龄 |
|------------------|---------------|--------|------|--------------|--------|------|---------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | 账面余额 | | 坏账准备 | |
| | 金额 | 比例 (%) | | 金额 | 比例 (%) | | |
| 1 年以内 (含 1 年) | 10,145,014.42 | 71.21 | | 4,268,204.27 | 100.00 | | 1 年以内 (含 1 年) |
| 1 至 2 年 | 4,101,680.00 | 28.79 | | | | | 1 至 2 年 |
| 合计 | 14,246,694.42 | 100.00 | | 4,268,204.27 | 100.00 | | 合计 |

| 账龄 | 年末数 | | | 年初数 | | | 账龄 |
|------------------|---------------|--------|------|--------------|--------|------|---------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | 账面余额 | | 坏账准备 | |
| | 金额 | 比例 (%) | | 金额 | 比例 (%) | | |
| 1 年以内 (含 1 年) | 10,145,014.42 | 71.21 | | 4,268,204.27 | 100.00 | | 1 年以内 (含 1 年) |

1.2.2 预付款项单位明细情况

| -110087 债务人名称-110087 | 账面余额 | 占预付款项合计的比例 (%) | 坏账准备 |
|----------------------|---------------|----------------|------|
| 济南水务集团有限公司 | 10,043,983.47 | 70.50 | |
| 山东济华燃气有限公司 | 4,101,680.00 | 28.79 | |
| 国网山东省电力公司济南供电公司 | 101,030.95 | 0.71 | |
| 合计 | 14,246,694.42 | 100.00 | |

1.3 其他应收款

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|------|------|------|
| 应收利息 | | |

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|--------|------|---------------|
| 应收股利 | | |
| 其他应收款项 | | 11,000,000.00 |
| 合计 | | 11,000,000.00 |

1.3.1 其他应收款项

其他应收款项基本情况

① 按坏账准备计提方法分类披露其他应收款项

| 类别 | 年末余额 | | | | |
|------------------------|------|--------|------|--------------------|------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | 账面价值 |
| | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 预期信用损失率 / 计提比例 (%) | |
| 单项计提坏账准备的其他应收款项 | | | | | |
| 按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项 | | | | | |
| 合计 | | | | | |

| 类别 | 年初余额 | | | | |
|--------------------|---------------|--------|------|--------------------|---------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | 账面价值 |
| | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 预期信用损失率 / 计提比例 (%) | |
| 单项计提坏账准备的其他应收款项 | | | | | |
| 按信用风险特征组合计提坏账准备的其他 | 11,000,000.00 | 100.00 | | | 11,000,000.00 |

| 类别 | 年初余额 | | | | |
|------|---------------|--------|------|-----------------------------|---------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | 账面价值 |
| | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 预期信用 损失率/ 计提比例 (%) | |
| 应收款项 | | | | | |
| 合计 | 11,000,000.00 | 100.00 | | | 11,000,000.00 |

② 按账龄披露其他应收款项

| 账龄 | 年末余额 | 年初余额 |
|-----------|------|---------------|
| 1年以内(含1年) | | 11,000,000.00 |
| 小计 | | 11,000,000.00 |
| 减: 坏账准备 | | |
| 合计 | | 11,000,000.00 |

③按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项

④其他组合

| 组合名称 | 年末数 | | | 年初数 | | |
|--------|------|----------|------|---------------|----------|------|
| | 账面余额 | 计提比例 (%) | 坏账准备 | 账面余额 | 计提比例 (%) | 坏账准备 |
| 结算中心存款 | | | | 11,000,000.00 | | 0 |
| 合计 | | | | 11,000,000.00 | | 0 |

⑤其他应收款项账面余额变动

| 账面余额 | 第一阶段 | 第二阶段 | 第三阶段 | 合计 |
|----------|----------------|--------------------------|--------------------------|---------------|
| | 未来 12 个月预期信用损失 | 整个存续期预期信用损失 (未发生信用减值) | 整个存续期预期信用损失 (已发生信用减值) | |
| 年初余额 | 11,000,000.00 | | | 11,000,000.00 |
| 年初余额在本年: | | | | |
| --转入第二阶段 | | | | |
| --转入第三阶段 | | | | |
| --转回第二阶段 | | | | |
| --转回第一阶段 | | | | |
| 本年新增 | | | | |
| 本年终止确认 | 11,000,000.00 | | | 11,000,000.00 |
| 其他变动 | | | | |
| 年末余额 | | | | |

(2) 因资金集中管理而归集至母公司账户的资金 (应收资金集中管理款)

| 接收集中归集资金的 母公司 | 年末数 | | | 年初数 | | |
|------------------|----------|----------|----------|---------------|----------|---------------|
| | 账面 余额 | 坏账 准备 | 账面 价值 | 账面余额 | 坏账 准备 | 账面价值 |
| 山东钢铁集团房地产有限公司 | | | | 11,000,000.00 | | 11,000,000.00 |
| 合计 | | | | 11,000,000.00 | | 11,000,000.00 |

1.4 存货

存货的分类存货分类

| 项目 | 年末数 |
|----|-----|
|----|-----|

| | 账面余额 | 存货跌价准备/合同履约成本减值准备 | 账面价值 |
|---------------------|------------------|-------------------|------------------|
| 自制半成品及在产品 | 2,377,111,325.68 | | 2,377,111,325.68 |
| 其中：开发成本(由房地产开发企业填列) | 2,377,111,325.68 | | 2,377,111,325.68 |
| 合计 | 2,377,111,325.68 | | 2,377,111,325.68 |

| 项目 | 年初数 | | |
|---------------------|------------------|-------------------|------------------|
| | 账面余额 | 存货跌价准备/合同履约成本减值准备 | 账面价值 |
| 自制半成品及在产品 | 1,956,521,809.85 | | 1,956,521,809.85 |
| 其中：开发成本(由房地产开发企业填列) | 1,956,521,809.85 | | 1,956,521,809.85 |
| 合计 | 1,956,521,809.85 | | 1,956,521,809.85 |

1.5 其他流动资产

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|--------|---------------|---------------|
| 待抵扣进项税 | 339,533.21 | 23,452,233.04 |
| 预缴税金 | 24,081,933.19 | 19,766,336.86 |
| 合计 | 24,421,466.40 | 43,218,569.90 |

1.6 长期待摊费用

| 项目 | 年初余额 | 本年增加额 | 本年摊销额 | 其他减少额 | 年末余额 | 其他减少的原因 |
|-------|--------------|-----------|----------|-------|--------------|---------|
| 税费及其他 | 2,682,878.52 | 55,991.19 | 1,024.62 | | 2,737,845.09 | |
| 合计 | 2,682,878.52 | 55,991.19 | 1,024.62 | | 2,737,845.09 | |

1.7 应付账款

| 账龄 | 年末余额 | 年初余额 |
|-----------|--------------|------------|
| 1年以内(含1年) | 4,912,049.70 | 3,942.00 |
| 1至2年 | | 101,702.64 |
| 合计 | 4,912,049.70 | 105,644.64 |

1.8 合同负债情况

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|-------|----------------|----------------|
| 安置费回购 | 715,924,082.57 | 605,832,339.45 |
| 合计 | 715,924,082.57 | 605,832,339.45 |

1.9 应交税费

| 项目 | 年初余额 | 本期应交 | 本期已交 | 年末余额 |
|---------|------------|--------------|--------------|------------|
| 增值税 | | 3,853,211.02 | 3,853,211.02 | |
| 城市维护建设税 | | 269,724.77 | 269,724.77 | |
| 土地使用税 | 285,683.20 | 1,142,732.80 | 1,142,732.80 | 285,683.20 |

| 项目 | 年初余额 | 本期应交 | 本期已交 | 年末余额 |
|-----------------|------------|--------------|--------------|------------|
| 个人所得税 | | 68,417.82 | 68,417.82 | |
| 教育费附加(含地方教育费附加) | | 192,660.54 | 192,660.54 | |
| 印花税 | | 54,573.15 | 54,573.15 | |
| 合计 | 285,683.20 | 5,581,320.10 | 5,581,320.10 | 285,683.20 |

1.10 其他应付款

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|--------|------------------|----------------|
| 应付利息 | 38,390,792.95 | 15,816,115.17 |
| 应付股利 | | |
| 其他应付款项 | 985,439,622.22 | 629,503,328.39 |
| 合计 | 1,023,830,415.17 | 645,319,443.56 |

1.10.1 应付利息

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|------|---------------|---------------|
| 其他利息 | 38,390,792.95 | 15,816,115.17 |
| 合计 | 38,390,792.95 | 15,816,115.17 |

1.10.2 其他应付款项

按款项性质列示其他应付款项

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|---------|----------------|----------------|
| 押金、保证金等 | 1,407,959.21 | 629,503,328.39 |
| 结算中心贷款 | 686,043,544.10 | |
| 借款 | 297,940,402.86 | |
| 代扣代缴款 | 47,716.05 | |
| 合计 | 985,439,622.22 | 629,503,328.39 |

1.11 一年内到期的非流动负债

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|------------|----------------|----------------|
| 1年内到期的长期借款 | 590,520,000.00 | 843,600,000.00 |
| 合计 | 590,520,000.00 | 843,600,000.00 |

1.12 其他流动负债

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|-------|---------------|---------------|
| 待转销项税 | 64,433,167.43 | 54,524,910.55 |
| 合计 | 64,433,167.43 | 54,524,910.55 |

1.13 长期借款

| 借款类别 | 年末余额 | 年初余额 | 年末利率区间 |
|-----------|----------------|----------------|--------|
| 信用借款 | 590,520,000.00 | 843,600,000.00 | |
| 小计 | 590,520,000.00 | 843,600,000.00 | |
| 减：一年内到期部分 | 590,520,000.00 | 843,600,000.00 | |
| 合计 | | | |

1.14 实收资本

| 投资者名称 | 年初余额 | | 本年增加 | 本年减少 | 年末余额 | |
|---------------|---------------|----------|------|------|---------------|----------|
| | 投资金额 | 所占比例 (%) | | | 投资金额 | 所占比例 (%) |
| 合计 | 30,000,000.00 | 100.00 | | | 30,000,000.00 | 100.00 |
| 山东钢铁集团房地产有限公司 | 12,000,000.00 | 40.00 | | | 12,000,000.00 | 40.00 |

| 投资者 名称 | 年初余额 | | 本年 增加 | 本年 减少 | 年末余额 | |
|----------------|--------------|--------------|----------|----------|--------------|--------------|
| | 投资金额 | 所占比 例 (%) | | | 投资金额 | 所占比 例 (%) |
| 济南中博 置业有限公司 | 9,000,000.00 | 30.00 | | | 9,000,000.00 | 30.00 |
| 济南明万 置业有限公司 | 9,000,000.00 | 30.00 | | | 9,000,000.00 | 30.00 |

1.15 财务费用

| 项目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|---------|------------------|-------|
| 利息支出 | 1,086,130,213.55 | |
| 减：资本化利息 | 1,085,858,776.75 | |
| 减：利息收入 | 271,436.80 | |
| 利息净支出 | | |
| 汇兑损失 | | |
| 减：汇兑收益 | | |
| 汇兑净损失 | | |
| 银行手续费 | | |
| 其他 | | |
| 合计 | | |

1.16 现金流量表

1.16.1 按间接法将净利润调节为经营活动现金流量的信息

| 补充资料 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|--------------------|-------|-------|
| 1、将净利润调节为经营活动现金流量： | | |

| 补充资料 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|----------------------------------|-----------------|-----------------|
| 净利润 | | |
| 加：资产减值损失 | | |
| 信用资产减值损失 | | |
| 固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 | | |
| 使用权资产折旧 | | |
| 无形资产摊销 | | |
| 长期待摊费用摊销 | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列） | | |
| 固定资产报废损失（收益以“-”号填列） | | |
| 公允价值变动损失（收益以“-”号填列） | | |
| 财务费用（收益以“-”号填列） | | |
| 投资损失（收益以“-”号填列） | | |
| 递延所得税资产减少（增加以“-”号填列） | | |
| 递延所得税负债增加（减少以“-”号填列） | | |
| 存货的减少（增加以“-”号填列） | -420,589,515.83 | -336,265,393.31 |
| 经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列） | 10,945,033.43 | 199,856,446.17 |
| 经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列） | 603,510,769.68 | 634,879,271.28 |
| 其他 | | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 193,866,287.28 | 498,470,324.14 |
| 2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动： | | |

| 补充资料 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|------------------|---------------|----------------|
| 债务转为资本 | | |
| 一年内到期的可转换公司债券 | | |
| 融资租入固定资产 | | |
| 3、现金及现金等价物净变动情况： | | |
| 现金的年末余额 | 3,163,463.04 | 6,021,363.91 |
| 减：现金的年初余额 | 6,021,363.91 | 83,046,227.96 |
| 加：现金等价物的年末余额 | | |
| 减：现金等价物的年初余额 | | |
| 现金及现金等价物净增加额 | -2,857,900.87 | -77,024,864.05 |

1.16.2 现金和现金等价物的构成

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|-----------------------------|--------------|--------------|
| 一、现金 | 3,163,463.04 | 6,021,363.91 |
| 其中：库存现金 | | |
| 可随时用于支付的银行存款 | 3,163,463.04 | 6,021,363.91 |
| 可随时用于支付的其他货币资金 | | |
| 可用于支付的存放中央银行款项 | | |
| 存放同业款项 | | |
| 拆放同业款项 | | |
| 二、现金等价物 | | |
| 其中：三个月内到期的债券投资 | | |
| 三、年末现金及现金等价物余额 | 3,163,463.04 | 6,021,363.91 |
| 其中：母公司或集团内子公司使用受限制的现金及现金等价物 | | |

（三）审计报告的意见类型

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。

第四节 董事会报告摘要

一、董事会对公司报告期内总体经营情况的分析

公司 2022 年经营情况正常，各项数据均发展健康，具体经营数据见公示报表。

2022 年末资产总额 24.30 亿元，较年初增加 2.50 亿元；负债总额 24.00 亿元，较年初增加 2.50 亿元；资产负债率 98.77%。

二、董事会对公司核心竞争力情况的分析

公司拥有专业的房地产开发团队，经营规模与经营绩效稳步提升，依托山钢地产国企背景和雄厚实力，打造地产行业“厚道山钢”的标杆省属房企形象。

三、董事会对公司未来发展战略和面临风险的分析

1. 未来进行相关产业开发的转型和调整，打造新型地产公司。

2. 由于地产行业存在周期性，且为国民经济支柱产业，在国家房住不炒的大环境下，易于受到政策调控等相关方面的风险，要抓住时机，及时调整战略部署，保证公司健康稳定发展。

第五节 董事、监事、高级管理人员的任职情况和 年度薪酬情况、经营业绩考核结果情况

一、董事、监事、高级管理人员任职和薪酬情况

企业负责人报告期内薪酬尚未核定，待核定后及时公开。

二、企业领导人员经济责任履职情况

报告期内无审计、国资、财政等有关部门对企业领导人员开展经济责任审计或对其审计、检查情况等。

第六节 重要事项

一、报告期内发生的重大事项及对企业的影 响。

报告期内，无重大事项发生。

二、“三重一大”有关事项，主要是指按照纪委有关规定和标准确认为“三重一大”的事项。

报告期内重大决策包括土地获取、高管任免以及项目开发贷款等三重一大事项，均通过总经理办公会、党委会、董事会的审批流程过会后表决通过执行。

三、重要关联交易事项

报告期内无重要关联交易事项。

第七节 社会责任的履行

一、职工劳动合同的签订、履行等劳动法律法规的遵守和执行情况。

公司严格遵守和执行《劳动法》《劳动合同法》等国家和山东省、属地的有关法律法规政策，与职工及时签订、变更劳动合同关系，规范合法建立用工关系。结合企业实际，建立健全公司内部有关规章制度，对职工的权利和义务、社会保险、薪酬福利、带薪休假等都有明确的规定，在维护企业和职工双方的合法权益、

构建和谐劳动关系、贯彻落实劳动保障政策法规方面起到了积极作用。劳企关系融洽，未发生过劳动关系及劳动保障纠纷问题。

二、人才引进、职工招聘、职工培训等人才队伍建设情况。

始终坚持“人才强企”的发展理念，健全完善与转型发展相适应、与人才成长规律相一致、与专业需求相协调的人才发展“软环境”。相继出台一系列人才支撑政策，制定《高层次人才引进管理办法》《人才引进工作奖励办法》等制度，建立高端和急需紧缺人才引进办法，用足用好地方政策，出台招才引智支持政策，积极以各种方式引进人才和智力。积极与招聘渠道猎头公司合作，引进急需紧缺人才；引进多名高级专业人才，带动了专业技术的提升。积极组织干部职工参加学习和培训，配合公司开发经营需要，针对不同层次、不同类别的培训对象分别采取不同的培训模式。通过举办一系列系统培训，切实解决了公司在经营开发过程中遇到的一些问题和困惑，拓宽了员工视野，提高了工作效率。

三、职工劳动、安全及卫生保护情况。

严格按照公司相关安全以及卫生等相关制度执行，保障安全生产。

四、企业开展的环境治理及保护情况。

向职工进行环境治理和保护的宣传，控制安全生产，保护生态环境。

五、企业提供安全的产品和服务，遵守商业道德情况

定期向职工提供劳保和安全保护产品，严格控制产品质量和

标准，阳光采购。

第八节 履职待遇及有关业务支出情况

报告期内，无相关履职费用支出。

第九节 内部控制

一、内部控制责任声明及内部控制制度建设情况。

公司现有的相关制度包含综合管理制度、专业管理制度等，能够充分发挥风险防控作用。公司将继续完善内控制度建设，防范企业经营风险，进一步强化内部控制、风险合规管理，从业务流程原点实施风险防控，把制度创新转化为治理效能。

二、审计报告。

审计报告

中审亚太审字(2023)000955号

济南中锦置业有限公司：

一、审计意见

我们审计了济南中锦置业有限公司（以下简称“济南中锦置业公司”）财务报表，包括2022年12月31日的资产负债表，2022年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表，2022年12月31日的资产减值准备情况表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了济南中锦置业公司2022年12月31日的财务状况以及2022年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于济南中锦置业公司，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

济南中锦置业公司管理层（以下简称“管理层”）负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估济南中锦置业公司的持续经营能力，披

审计报告第1页共 3 页

此码用于证明该审计报告是否由具有执业许可的会计师事务所出具，
您可使用手机“扫一扫”或进入“注册会计师行业统一监管平台（<https://ace.mof.gov.cn>）”进行查验。
报告编号：京23L1BP36TP



露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算济南中锦置业公司、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督济南中锦置业公司的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对济南中锦置业公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致济南中锦置业公司不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。



我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)

(盖章)

中国·北京

中国注册会计师：杨军

(签名并盖章)



中国注册会计师：冯维峰

(签名并盖章)



二〇二三年三月三十一日

济南中锦置业有限公司

2023年6月15日